
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 781 Joi, 26 septembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 320 din 21 mai 2019 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. II din Legea

nr. 155/2016 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice .... 2–3

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

188. — Ordin pentru aprobarea Regulamentului de emitere

a avizelor tehnice privind eficiența energetică în cadrul

Programului multianual de finanțare a investițiilor

pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și

extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare 

centralizată cu energie termică a localităților ............ 4–13

ACTE ALE COLEGIULUI FIZIOTERAPEUȚILOR

DIN ROMÂNIA

11. — Hotărâre pentru aprobarea Procedurii privind

transferul membrilor Colegiului Fizioterapeuților din 

România de la un colegiu teritorial la altul.................. 14–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 320

din 21 mai 2019

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. II din Legea nr. 155/2016 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

2

Valer Dorneanu — președinte

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 56 și 57 din Legea nr. 263/2010 privind

sistemul unitar de pensii publice, așa cum a fost modificată și

completată prin Legea nr. 155/2016 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii

publice, excepție ridicată de Viorel-Vasile Atănăsoaie în Dosarul

nr. 6.431/86/2017 al Tribunalului Suceava — Secția I civilă și

care constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 2.817D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată. Astfel, arată că dispozițiile de lege criticate nu sunt

contrare prevederilor art. 16 din Constituție, întrucât tratamentul

juridic diferit aplicabil pensionarilor al căror drept la pensie s-a

deschis anterior datei de 1 ianuarie 2011, în comparație cu cel

aplicabil persoanelor pensionate după această dată, este

determinat de data deschiderii dreptului la pensie și de aplicarea

unor legi diferite, potrivit principiului tempus regit actum.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 13 noiembrie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 6.431/86/2017, Tribunalul Suceava — Secția I

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 56 și 57 din Legea

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, așa

cum a fost modificată și completată prin Legea

nr. 155/2016 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice.

Excepția a fost ridicată de Viorel-Vasile Atănăsoaie cu prilejul

soluționării contestației formulate împotriva deciziei de

pensionare. 

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia arată că dispozițiile art. 56 alin. (5) și ale art. 57 alin. (3)

din Legea nr. 263/2010 au fost modificate prin Legea

nr. 155/2016, prevăzând condiții de pensionare mai avantajoase

pentru persoanele care se încadrează în ipoteza acestor texte

de lege, respectiv un stagiu de cotizare complet mai mic decât

cel prevăzut anterior. Art. II din Legea nr. 155/2016 prevede că

de aceste prevederi mai favorabile beneficiază, la cerere, și

persoanele ale căror drepturi la pensie s-au deschis în perioada

1 ianuarie 2011 și data intrării în vigoare a acestei legi. Astfel,

persoanele care s-au pensionat anterior datei de 1 ianuarie 2011

sunt discriminate, acestea neavând posibilitatea de a solicita

recalcularea pensiei potrivit dispozițiilor legii mai favorabile. 

6. Tribunalul Suceava — Secția I civilă arată că excepția

de neconstituționalitate îndeplinește condițiile de admisibilitate,

fără a-și exprima opinia cu privire la temeinicia acesteia. 

7. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

8. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

nu este întemeiată. Astfel, arată că tratamentul juridic diferit

căruia se supun persoanele în funcție de data deschiderii

dreptului la pensie, potrivit principiului tempus regit actum, nu

poate fi privit ca o încălcare a prevederilor constituționale care

consacră egalitatea în fața legii. În acest sens, invocă cele

reținute de Curtea Constituțională prin Decizia nr. 542 din

15 octombrie 2014. 

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de vedere

solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile de lege criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie, potrivit încheierii de sesizare, dispozițiile art. 56 și

57 din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii

publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 852 din 20 decembrie 2010, așa cum a fost modificată și

completată prin Legea nr. 155/2016 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii

publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 545 din 20 iulie 2016. Analizând critica de

neconstituționalitate, Curtea constată că, în realitate, aceasta

vizează dispozițiile art. II din Legea nr. 155/2016, pe care autorul

excepției le-a invocat în mod expres, dar care nu au fost

menționate în dispozitivul încheierii de sesizare a Curții

Constituționale. Prin Decizia nr. 1.227 din 20 septembrie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 17 din

10 ianuarie 2012, Curtea Constituțională a reținut, în esență, că

omisiunea instanței judecătorești de a se pronunța cu privire la

unele dispoziții din legi sau ordonanțe a căror

neconstituționalitate a fost invocată de autorul excepției nu

poate avea drept consecință înlăturarea controlului realizat de

Curtea Constituțională. Prin urmare, Curtea va reține ca obiect

al excepției de neconstituționalitate dispozițiile art. II din Legea



nr. 155/2016, care au următoarea redactare: „(1) De prevederile
art. 56 și 57 din Legea nr. 263/2010 beneficiază, la cerere, și
persoanele ale căror drepturi de pensie s-au deschis în perioada
1 ianuarie 2011 și data intrării în vigoare a prezentei legi.

(2) Drepturile de pensie recalculate se cuvin și se plătesc
începând cu luna următoare înregistrării acesteia la casa
teritorială de pensii din raza de domiciliu sau de reședință a
solicitantului.”

12. Autorul excepției consideră că aceste dispoziții de lege

sunt contrare prevederilor art. 16 alin. (1) și (2) din Constituție,

referitoare la egalitatea în drepturi a cetățenilor. 

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că dispozițiile art. 56 și 57 din Legea nr. 263/2010, în

redactarea la care face referire autorul excepției, prevăd

condițiile de pensionare pentru unele categorii socioprofesionale

care au realizat un stagiu de cotizare în condiții speciale,

respectiv pentru cei care au lucrat în unitățile miniere, pentru

personalul care și-a desfășurat activitatea în subteran cel puțin

50% din timpul normal de muncă în luna respectivă, pentru cei

care au desfășurat o activitate artistică în profesiile prevăzute

în anexa nr. 4 la lege și pentru cei care au desfășurat activități

de cercetare, explorare, exploatare sau prelucrare a materiilor

prime nucleare, zonele I și II de expunere la radiații. Aceste

condiții sunt mai avantajoase raportat la condițiile de pensionare

cu aplicabilitate generală, prevăzute de art. 53 din Legea

nr. 263/2010, întrucât stabilesc atât posibilitatea reducerii vârstei

de pensionare, cât și a stagiului de cotizare. 

14. Autorul excepției a realizat un stagiu de cotizare de 17 ani

în condiții speciale zona I de radiații, susținând că ar trebui să i

se aplice dispozițiile art. 57 din Legea nr. 263/2010, chiar dacă

s-a pensionat anterior intrării în vigoare a Legii nr. 263/2010. În

redactarea inițială, art. 57 alin. (3) din Legea nr. 263/2010

stabilea că pentru persoanele care au realizat un stagiu de

cotizare de cel puțin 15 ani în zona I de expunere la radiații

stagiul complet de cotizare era de 22 de ani și 6 luni. Ulterior

modificării acestui text de lege prin art. I din Legea nr. 155/2016,

s-a prevăzut că, pentru aceeași categorie de persoane, stagiul

complet de cotizare este de 15 ani. Dispozițiile art. II din Legea

nr. 155/2016 au prevăzut însă că această reglementare mai

favorabilă este aplicabilă doar persoanelor care s-au pensionat

de la data intrării în vigoare a Legii nr. 263/2010, respectiv

1 ianuarie 2011. 

15. Examinând critica de neconstituționalitate formulată,

Curtea reține că dispozițiile unui act normativ referitoare la

stabilirea condițiilor de pensionare se aplică persoanelor care

se pensionează în perioada în care respectivul act normativ se

află în vigoare, potrivit principiului tempus regit actum. În raport

cu reglementările privind aceeași materie, cuprinse în acte

normative anterioare, aceste dispoziții pot prevedea condiții de

pensionare mai favorabile sau, din contră, mai puțin favorabile.

În același sens, Curtea Constituțională, prin Decizia nr. 103 din

26 martie 2002, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 301 din 8 mai 2002, a arătat că „în cadrul realizării

politicii în domeniul asigurărilor sociale de stat legiuitorul are

deplina autoritate să stabilească periodic noi modalități și condiții

de acordare și de calculare a pensiilor [�]. Noile reglementări

pot să fie avantajoase sau chiar dezavantajoase beneficiarilor

de pensii, după cum permit sau impun, după caz, situația

economico-financiară a țării și fondurile de asigurări sociale de

stat disponibile. În oricare dintre aceste ipoteze dispozițiile legale

noi se aplică numai pentru viitor, pentru persoane care se vor

înscrie la pensie după intrarea lor în vigoare, neputând atinge

drepturile de pensie anterior stabilite.”

16. Prin Decizia nr. 542 din 15 octombrie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 899 din 11 decembrie

2014, Curtea Constituțională a statut că „situația diferită în care

se află cetățenii în funcție de reglementarea aplicabilă potrivit

principiului tempus regit actum nu poate fi privită ca o încălcare

a dispozițiilor constituționale care consacră egalitatea în fața

legii și a autorităților publice, fără privilegii și discriminări”.

17. Prin urmare, Curtea reține că prevederile constituționale

referitoare la egalitatea în drepturi a cetățenilor nu instituie o

obligație pentru legiuitor de a extinde aplicarea unei noi

reglementări, mai favorabile, și asupra persoanelor pensionate

anterior intrării în vigoare a acestei reglementări. 

18. Desigur, legiuitorul poate și este de dorit să prevadă

reglementări prin care diferențele de tratament juridic dintre

persoanele pensionate sub imperiul unor acte normative

succesive să fie estompate, dar aceasta reprezintă o opțiune

legislativă ce nu decurge din prevederile art. 16 din Constituție. 

19. În ceea ce privește dispozițiile art. II din Legea

nr. 155/2016, Curtea constată că acestea extind aplicabilitatea

dispozițiilor mai favorabile ale art. 56 și 57 din Legea nr. 263/2010

și pentru persoanele pensionate începând cu data de 1 ianuarie

2011. O astfel de soluție este însă firească, întrucât se asigură

un tratament juridic egal între persoane pensionate sub imperiul

aceleiași reglementări, respectiv al Legii nr. 263/2010.

20. Autorul excepției nu se află însă în categoria persoanelor

pensionate potrivit acestei legi, ci potrivit Legii nr. 3/1977 privind

pensiile de asigurări sociale de stat și asistență socială,

publicată în Buletinul Oficial nr. 82 din 6 august 1977, astfel că,

în lumina celor mai sus reținute, instituirea unui tratament juridic

diferit nu apare ca fiind contrară prevederilor art. 16 alin. (1)

și (2) din Constituție.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

3

21. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Viorel-Vasile Atănăsoaie în Dosarul

nr. 6.431/86/2017 al Tribunalului Suceava — Secția I civilă și constată că dispozițiile art. II din Legea nr. 155/2016 pentru modificarea

și completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie. 

Decizia se comunică Tribunalului Suceava — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 21 mai 2019. 

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului de emitere a avizelor tehnice privind eficiența energetică 

în cadrul Programului multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea,

retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată 

cu energie termică a localităților

Având în vedere prevederile art. I alin. (32)—(36) și (49) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53/2019 privind aprobarea

Programului multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și extinderea sau înființarea

sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a localităților și pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare

de utilități publice nr. 51/2006, ale art. 2 alin. (3) lit. c), art. 3 alin. (2) lit. i), art. 14 și ale anexelor nr. 6 și 7 din Legea nr. 121/2014 privind

eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 2 lit. n) și art. 71 alin. (2) lit. c) și d) din Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

4

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de emitere a avizelor

tehnice privind eficiența energetică în cadrul Programului

multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea,

reabilitarea, retehnologizarea și extinderea sau înființarea

sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a

localităților, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritățile administrației publice locale din unitățile

administrativ-teritoriale care doresc să obțină finanțare conform

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 53/2019 privind

aprobarea Programului multianual de finanțare a investițiilor

pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și

extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată

cu energie termică a localităților și pentru modificarea și

completarea Legii serviciilor comunitare de utilități publice

nr. 51/2006 duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 23 septembrie 2019.

Nr. 188.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de emitere a avizelor tehnice privind eficiența energetică în cadrul Programului multianual de finanțare 

a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor 

de alimentare centralizată cu energie termică a localităților 

CAPITOLUL I

Scop și domeniu de aplicare

Art. 1. — Prezentul regulament stabilește:

a) etapele necesar a fi parcurse și condițiile impuse în

vederea emiterii, de către Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, a avizelor tehnice privind

eficiența energetică prevăzute de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 53/2019 privind aprobarea Programului

multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea,

reabilitarea, retehnologizarea și extinderea sau înființarea

sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a

localităților și pentru modificarea și completarea Legii serviciilor

comunitare de utilități publice nr. 51/2006;

b) cerințele privind conținutul documentației tehnice depuse

la Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

de către solicitanții de aviz;

c) atribuțiile Comisiei de avizare tehnică a proiectelor

finanțate prin Programul Termoficare;

d) condițiile privind clasarea unei cereri de emitere a avizului.

Art. 2. — Prezentul regulament se aplică de către ANRE și

autoritățile administrației publice locale din unitățile

administrativ-teritoriale care doresc să obțină finanțare conform

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 53/2019 privind

aprobarea Programului multianual de finanțare a investițiilor

pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și

extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată

cu energie termică a localităților și pentru modificarea și

completarea Legii serviciilor comunitare de utilități publice

nr. 51/2006.



CAPITOLUL II

Abrevieri și definiții

Art. 3. — În prezentul regulament sunt utilizate următoarele

abrevieri:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

5

AAPL autoritate a/autorități ale/administrației publice

locale (consiliu local, consiliu județean, Consiliul

General al Municipiului București, primarul)

ANRE Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei

DEE Departamentul pentru eficiență energetică din

cadrul ANRE

GES gaze cu efect de seră

MDRAP Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice

SACET sistem/sisteme de alimentare centralizată cu

energie termică, conform prevederilor Legii

serviciului public de alimentare cu energie

termică nr. 325/2006, cu modificările ulterioare

UAT unitate/unități administrativ-teritorială/teritoriale

(comună, oraș, municipiu, județ)

Art. 4. — (1) Termenii utilizați în prezentul regulament au

semnificațiile prevăzute în:

a) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53/2019 privind

aprobarea Programului multianual de finanțare a investițiilor

pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și

extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată

cu energie termică a localităților și pentru modificarea și

completarea Legii serviciilor comunitare de utilități publice

nr. 51/2006;

b) Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu

modificările și completările ulterioare;

c) Regulamentul (UE) nr. 601/2012 al Comisiei din 21 iunie

2012 privind monitorizarea și raportarea emisiilor de gaze cu

efect de seră în conformitate cu Directiva 2003/87/CE a

Parlamentului European și a Consiliului.

(2) În înțelesul prezentului regulament, termenii specifici

utilizați au următoarele semnificații: 

Aviz avizul tehnic privind eficiența energetică a

proiectelor de modernizare, reabilitare,

retehnologizare, extindere sau înființare a

SACET, emis de ANRE în conformitate cu

prevederile prezentului regulament 

Comisie Comisia de avizare tehnică a proiectelor

finanțate prin Programul Termoficare,

constituită conform prevederilor prezentului

regulament

Economie de
energie

economia de energie primară estimată a se

obține în urma implementării unui proiect,

exprimată în tone echivalent petrol,

determinată de reducerea, după caz, a

consumului de combustibil, respectiv a

consumului/pierderii de energie finală

(energie electrică și/sau termică)

Factor de
emisie

rata medie de emisii a unui gaz cu efect de

seră raportată la datele de activitate ale unui

flux de surse, presupunând că oxidarea este

completă în cazul arderii și conversia este

integrală pentru toate celelalte reacții chimice

Factor de
oxidare

raportul dintre carbonul oxidat în CO

2

ca

urmare a arderii și carbonul total conținut în

combustibil, exprimat ca fracție, considerând

monoxidul de carbon (CO) emis în atmosferă

drept cantitatea molară echivalentă de CO

2

Lege aplicabilă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53/2019

privind aprobarea Programului multianual de

finanțare a investițiilor pentru modernizarea,

reabilitarea, retehnologizarea și extinderea

sau înființarea sistemelor de alimentare

centralizată cu energie termică a localităților

și pentru modificarea și completarea Legii

serviciilor comunitare de utilități publice

nr. 51/2006

Program
Termoficare

programul multianual de finanțare a

investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea,

retehnologizarea și extinderea sau înființarea

sistemelor de alimentare centralizată cu

energie termică a localităților, aprobat prin

legea aplicabilă

Proiect proiect de investiție pentru modernizarea,

reabilitarea, retehnologizarea și extinderea

sau înființarea unui SACET

Reducere

emisii GES

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră

corespunzătoare economiei de energie

primară estimată a se obține în urma

implementării unui proiect, exprimată în tone

echivalent CO

2

, determinată în principal de

reducerea emisiilor de CO

2

și, după caz, a

emisiilor de GES, altele decât CO

2

Regulament

MDRAP

Regulamentul privind implementarea

Programului Termoficare, aprobat prin ordin

comun al ministrului dezvoltării regionale și

administrației publice, al ministrului finanțelor

publice și al ministrului mediului, conform

prevederilor art. I alin. (42) din legea

aplicabilă

Sistem eficient sistem centralizat de încălzire sau răcire care

utilizează cel puțin: 50% energie din surse

regenerabile, 50% căldură reziduală, 75%

energie termică produsă în cogenerare sau

50% dintr-o combinație de tipul celor sus-

menționate 

Solicitant de

aviz (solicitant) 

reprezentantul legal al AAPL dintr-o UAT,

care transmite către ANRE cererea de

emitere a unui aviz conform prevederilor

prezentului regulament, în vederea accesării

fondurilor din Programul Termoficare

CAPITOLUL III

Comisia de avizare tehnică a proiectelor finanțate 

prin Programul Termoficare

Art. 5. — (1) În vederea analizării și soluționării cererilor de

emitere a avizului, în cadrul ANRE se constituie Comisia de

avizare tehnică a proiectelor finanțate prin Programul

Termoficare. 

(2) Comisia este formată din 6 specialiști ANRE și include un

președinte, 4 membri, dintre care unul are calitatea de înlocuitor

al președintelui, precum și un secretar fără drept de vot.

Componența nominală a comisiei este stabilită prin decizie a

vicepreședintelui ANRE — șef al DEE.



(3) În baza opiniilor fundamentate ale specialiștilor care o

compun, comisia stabilește propunerea de soluționare a fiecărei

cereri de emitere a avizului, propunere pe care o înaintează

vicepreședintelui ANRE — șef al DEE.

Art. 6. — (1) Comisia se întrunește în prezența a cel puțin 3

dintre membrii săi, incluzând președintele sau înlocuitorul

acestuia, la convocarea președintelui/înlocuitorului acestuia.

Frecvența ședințelor depinde de volumul de lucru al comisiei.

(2) Deciziile comisiei sunt adoptate prin vot, cu majoritate

simplă. În caz de egalitate, votul președintelui sau, după caz, al

înlocuitorului acestuia este determinant. 

(3) Fiecare membru al comisiei, inclusiv președintele sau,

după caz, înlocuitorul acestuia, are dreptul la formularea unei

opinii separate față de decizia adoptată cu votul majorității,

opinie care va fi consemnată în procesul-verbal al ședinței

comisiei.

Art. 7. — (1) Comisia are următoarele atribuții:

a) analizează/verifică documentațiile tehnico-economice

depuse de solicitanții de aviz, conform criteriilor prevăzute în fișa

de verificare tehnică;

b) după caz, formulează și transmite observații și solicitări

de completare/corectare a documentației; documentațiile

completate/corectate depuse de către solicitanții de aviz se

reanalizează de către comisie;

c) dacă se consideră necesar, organizează întâlniri cu

solicitanții de aviz pentru clarificări suplimentare;

d) decide cu privire la propunerea de emitere a avizului sau,

în condițiile alin. (2), de clasare a cererii de emitere a avizului;

e) întocmește procesul-verbal al fiecărei ședințe, cuprinzând

argumentele și concluziile analizei documentațiilor prevăzute la

lit. a) și b) și, de asemenea, deciziile și opiniile participanților

la vot;

f) întocmește referatul de avizare și proiectul de aviz sau,

după caz, în condițiile alin. (2), proiectul de adresă privind

clasarea cererii de emitere a avizului, documente ce sunt

însușite prin semnătură de către participanții la vot;

g) înaintează vicepreședintelui ANRE — șef al DEE proiectul

de aviz, în cazul îndeplinirii tuturor condițiilor necesare emiterii,

sau proiectul de adresă privind clasarea cererii de emitere a

avizului, în caz contrar;

h) păstrează evidența cererilor de emitere a avizelor și a

documentațiilor tehnico-economice primite, precum și a

documentelor rezultate din activitatea comisiei;

i) publică semestrial pe site-ul ANRE lista cu avizele acordate

conform prezentului regulament, care cuprinde:

(i) numărul avizului;

(ii) data acordării avizului;

(iii) denumirea beneficiarului avizului (AAPL);

(iv) denumirea proiectului;

(v) valorile anuale ale economiei totale de energie și ale

reducerii totale a emisiilor de GES estimate a se obține prin

implementarea proiectului.

(2) Cererea de emitere a avizului este clasată dacă, în

termen de 60 de zile lucrătoare de la data înregistrării cererii

conform prevederilor prezentului regulament, solicitantul de aviz

nu completează/corectează documentația corespunzător

observațiilor și solicitărilor transmise potrivit alin. (1) lit. b).

CAPITOLUL IV

Condiții generale privind cererea de emitere a avizului

Art. 8. — (1) Avizul tehnic privind eficiența energetică se

emite de către ANRE la cererea AAPL dintr-o UAT, referitor la

eficiența energetică a unui proiect de modernizare, reabilitare,

retehnologizare și extindere sau înființare a SACET, măsurată

prin valorile economiei de energie și ale reducerii emisiilor de

GES estimate a fi realizate prin implementarea proiectului.

(2) Avizele se emit numai pentru proiecte de investiții în

instalații care aparțin SACET.

Art. 9. — (1) Pentru obținerea avizului, solicitantul trebuie să

înainteze ANRE o cerere conform modelului prezentat în anexa

nr. 1, împreună cu documentația tehnico-economică a

proiectului.

(2) Documentația tehnico-economică prevăzută la alin. (1)

trebuie să includă, pentru fiecare proiect:

a) strategia de alimentare cu energie termică a localității;

b) hotărârea AAPL de aprobare a strategiei de alimentare cu

energie termică a localității;

c) studiul de fezabilitate al proiectului;

d) hotărârea AAPL de aprobare a studiului de fezabilitate al

proiectului;

e) fișa privind eficiența investiției, completată conform

modelului prevăzut în anexa nr. 2, având anexat un memoriu

tehnico-economic, documente asumate prin semnătură de către

reprezentantul legal al AAPL. 

(3) Documentația se transmite prin poștă sau se depune de

către solicitant direct la sediul central al ANRE, atât în format

material, cât și în format electronic.

(4) După caz, ANRE poate solicita și alte informații/

documente considerate relevante pentru emiterea avizului.

Art. 10. — (1) Lucrările corespunzătoare proiectului pentru

care se solicită acordarea avizului trebuie să fie cuprinse explicit

în Strategia de alimentare cu energie termică a localității

aprobată la nivelul UAT. 

(2) Strategia de alimentare cu energie termică aprobată la

nivelul UAT trebuie să respecte cerințele din legea aplicabilă și

din regulamentul MDRAP.

Art. 11. — (1) Studiul de fezabilitate al proiectului trebuie să

fie întocmit conform cerințelor actelor normative aplicabile și să

conțină calculul economiei de energie și calculul reducerii

corespunzătoare a emisiilor de GES estimate a fi obținute prin

implementarea proiectului, precum și durata de recuperare a

investiției. Studiul de fezabilitate trebuie să prezinte comparativ

mai multe scenarii tehnico-economice, dintre care se alege

soluția tehnico-economică propusă. Aceasta va fi fundamentată

pe baza indicatorilor specifici rezultați din analiza cost-beneficiu,

inclusiv în ceea ce privește valorificarea potențialului de

cogenerare de înaltă eficiență și utilizarea surselor regenerabile

de energie sau a căldurii reziduale, conform obiectivelor

Programului Termoficare, detaliate în regulamentul MDRAP.

(2) Din studiul de fezabilitate trebuie să rezulte în mod clar și

fundamentat parametrii corespunzători ai proiectului pentru care

se solicită emiterea avizului, cel puțin cei prevăzuți în fișa privind

eficiența investiției, conform art. 12 alin. (1).

(3) În cadrul studiului de fezabilitate trebuie să fie prezentate

toate datele tehnice și valorile de referință/implicite utilizate,

metoda de calcul și actele normative aplicabile în baza cărora au

fost determinate valorile economiei anuale de energie și a

reducerii anuale a emisiilor de GES, estimate a se obține în

urma implementării proiectului.

Art. 12. — (1) Fișa privind eficiența investiției trebuie să

conțină următoarele elemente:

a) datele generale privind proiectul, în concordanță cu datele

din studiul de fezabilitate, respectiv:

(i) valoarea investiției, conform devizului general;

(ii) termenul de punere în funcțiune;

(iii) durata de recuperare a investiției;

(iv) durata de viață rămasă a echipamentelor principale

din instalația în cadrul căreia se implementează proiectul;

b) valorile indicatorilor tehnico-economici privind eficiența de

producere, pierderile de energie termică în rețele și/sau alți

indicatori considerați relevanți (de exemplu, consum propriu

tehnologic de energie electrică, emisii de GES etc.), rezultați din

datele și calculele prezentate în studiul de fezabilitate, în

două situații: înainte de realizarea proiectului (situația actuală) și

după implementarea proiectului;

c) valorile economiei de energie și ale reducerii emisiilor de

GES după implementarea proiectului, rezultate din studiul de

fezabilitate;

d) valorile de eficiență a investiției, determinate prin

raportarea valorii investiției la valoarea totală a economiei de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

6



energie, respectiv la valoarea totală a reducerii de GES estimate

a se obține prin implementarea proiectului, pe durata de

recuperare a investiției;

e) rata de branșare la SACET a consumatorilor de energie

termică în situația actuală și cea estimată după implementarea

proiectului.

(2) Memoriul tehnico-economic anexat fișei privind eficiența

investiției cuprinde cel puțin:

a) prezentarea datelor privind consumul actual de energie

termică din localitate (inclusiv curba clasată);

b) prezentarea situației actuale a alimentării cu energie

termică în localitate (în sistem centralizat și/sau individual, cu

producerea energiei termice în cogenerare și/sau capacități de

producere separată, din combustibili fosili și/sau surse

regenerabile de energie, cu rețea de transport/distribuție energie

termică etc.);

c) descrierea obiectivelor proiectului;

d) prezentarea scenariilor tehnico-economice analizate în

cadrul studiului de fezabilitate și a indicatorilor specifici rezultați

din analiza cost-beneficiu, care fundamentează soluția tehnico-

economică propusă;

e) o schemă tehnologică simplificată a SACET, care să

conțină, după caz, modificările față de situația actuală,

determinate de implementarea proiectului;

f) prezentarea gradului de valorificare a potențialului de

cogenerare de înaltă eficiență (cu argumentarea situațiilor în

care, în soluția tehnico-economică propusă, acesta este

nevalorificat sau valorificat parțial), conform obiectivelor

Programului Termoficare, detaliate în regulamentul MDRAP;

g) fundamentarea gradului de utilizare a surselor

regenerabile de energie și/sau a căldurii reziduale, conform

obiectivelor Programului Termoficare, detaliate în regulamentul

MDRAP;

h) prezentarea lucrărilor corespunzătoare proiectului în

soluția tehnico-economică propusă, cu evidențierea: 

(i) măsurilor care se preconizează că vor conduce la

economii de energie;

(ii) naturii economiei de energie preconizată (reducerea

consumului de combustibil, reducerea consumului de

energie electrică, reducerea consumului/pierderii de

energie termică);

(iii) categoriilor de combustibil vizate în calculul reducerii

emisiilor de GES;

i) indicarea încadrării SACET, după implementarea

proiectului în soluția tehnico-economică propusă, în categoria

sistemelor eficiente, dacă este cazul;

j) referirea la proiecte viitoare care să vizeze valorificarea

potențialului de cogenerare de înaltă eficiență la nivelul rezultat

din analiza cost-beneficiu, dacă este cazul;

k) indicarea încadrării concrete a lucrărilor prevăzute la lit. h)

în cuprinsul strategiei de alimentare cu energie termică a

localității;

l) indicarea încadrării concrete a lucrărilor prevăzute la lit. h)

în prevederile legii aplicabile;

m) prezentarea sintetică/tabelară, după caz, a datelor de

calcul privind consumuri de combustibil/resurse primare,

producții/livrări/pierderi de energie termică, consumuri de

energie electrică, emisii de GES, la nivel anual, comparativ

înainte și după implementarea proiectului, care fundamentează

valoarea economiei de energie estimată a se obține prin

implementarea proiectului în soluția tehnico-economică propusă

și valoarea corespunzătoare a reducerii emisiilor de GES;

n) prezentarea sintetică/tabelară a componentelor economiei

de energie estimate a se obține după implementarea proiectului

în soluția tehnico-economică propusă, respectiv:

(i) valorile economiilor de combustibil și categoria/

categoriile de combustibil luate în considerare, dacă

este cazul;

(ii) valorile economiilor de energie finală (energie electrică

și/sau energie termică), valorile economiilor de energie

primară (combustibil) corespunzătoare acestora și

categoria/categoriile de combustibil luate în

considerare, dacă este cazul;

o) prezentarea sintetică/tabelară a componentelor reducerii

emisiilor de GES estimate după implementarea proiectului în

soluția tehnico-economică propusă, respectiv:

(i) valorile reducerii emisiilor de CO

2

, valorile factorului

de emisie, factorului de oxidare și puterii calorifice

inferioare utilizate pentru calculul acestor reduceri,

precum și categoria/categoriile de combustibil luate în

considerare;

(ii) valorile reducerii emisiilor de GES, altele decât CO

2

,

valorile factorului de emisie utilizate pentru calculul

acestor reduceri, precum și categoria/categoriile de

combustibil luate în considerare, dacă este cazul.

Art. 13. — (1) Toate datele și informațiile din documentele

prevăzute la art. 9 alin. (2) trebuie să fie corecte, coerente și

consistente și să fundamenteze complet valorile economiilor de

energie și a reducerilor de emisii GES estimate a se obține în

urma implementării proiectului. 

(2) Informațiile privind SACET, proiectul, datele tehnice de

calcul, precum și rezultatele privind economia de energie și

reducerea emisiilor de GES din memoriul tehnico-economic

trebuie să corespundă cu cele din studiul de fezabilitate al

proiectului. 

(3) Denumirea proiectului menționată în cererea de emitere

a avizului trebuie să se regăsească identic în documentele

prevăzute la art. 9 alin. (2) lit. c)—e).

(4) Valoarea investiției menționată în fișa privind eficiența

investiției trebuie să se regăsească identic în studiul de

fezabilitate și în hotărârea AAPL de aprobare a studiului de

fezabilitate al proiectului.

CAPITOLUL V

Procedura de soluționare a cererii de emitere a avizului 

Art. 14. — Avizul se emite de către vicepreședintele ANRE —

șef al DEE, pe baza referatului de avizare întocmit de comisie,

în termen de 30 de zile calendaristice de la data primirii

documentației tehnico-economice complete și corecte, care

răspunde integral observațiilor și/sau solicitărilor transmise de

comisie. În anexa nr. 3 este prezentat modelul de aviz.

Art. 15. — (1) Procesul de emitere a avizului parcurge

următoarele etape:

a) secretarul comisiei înregistrează în registrul de evidență al

comisiei cererea de emitere a avizului și documentația tehnico-

economică transmisă de solicitantul de aviz:

(i) inițial;

(ii) în urma observațiilor și/sau solicitărilor de completare/

corectare transmise de comisie;

b) fiecare membru al comisiei analizează documentația

prevăzută la lit. a) în conformitate cu prevederile art. 7 alin. (1)

lit. a) și b);

c) în urma ședinței comisiei și a votului exprimat de fiecare

membru, pe baza fișei de verificare tehnică a proiectului

completată, comisia decide, după caz, întocmirea:

(i) adresei de transmitere a observațiilor și/sau

solicitărilor de completare/corectare a documentației;

(ii) referatului de avizare și a proiectului de aviz;

(iii) proiectului adresei privind clasarea cererii de emitere

a avizului;

d) secretarul comisiei transmite solicitantului de aviz, după caz:

(i) adresa cu observații și/sau solicitări de completare/

corectare a documentației;

(ii) copia avizului, emis de vicepreședintele ANRE — șef al

DEE; în condițiile prevăzute la art. 18, originalul este

predat solicitantului, comisia păstrând o copie;

(iii) adresa privind clasarea cererii de emitere a avizului.

(2) Etapele prevăzute la alin. (1) lit. a) pct. (i), lit. c) pct. (i) și

lit. d) pct. (i) se pot parcurge iterativ, până la îndeplinirea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

7



condițiilor prevăzute la art. 13, fără a se depăși termenul

prevăzut la art. 16.

(3) Pentru fiecare cerere de emitere a unui aviz comisia

completează o fișă de verificare tehnică a proiectului, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 4. În cazul în care există criterii

la care este bifat răspunsul „NU”, comisia formulează solicitări

de clarificare/completare. Documentația se consideră corect și

complet constituită după primirea tuturor clarificărilor/

completărilor solicitate, astfel încât pentru toate criteriile să fie

bifat răspunsul „DA”.

Art. 16. — Completarea/Corectarea documentației tehnico-

economice conform observațiilor și solicitărilor comisiei trebuie

realizată în termen de 60 de zile lucrătoare de la data

înregistrării la ANRE a cererii de emitere a avizului.

Art. 17. — (1) În cazul în care, în termenul prevăzut la art. 16,

nu sunt îndeplinite condițiile pentru emiterea avizului, secretarul

comisiei întocmește o adresă privind clasarea cererii de emitere

a avizului, ce va fi transmisă solicitantului conform prevederilor

art. 15 alin. (1) lit. d) pct. (iii) și, spre știință, MDRAP.

(2) Solicitantul poate relua demersurile de emitere a avizului,

pe baza unei cereri noi și a documentației aferente, întocmite

cu respectarea prevederilor prezentului regulament. 

Art. 18. — În cazul emiterii avizului, beneficiarul poate ridica

de la sediul ANRE, prin reprezentant împuternicit, documentul în

original. 

CAPITOLUL VI

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 19. — (1) Avizele tehnice privind eficiența energetică

emise de ANRE anterior intrării în vigoare a legii aplicabile își

păstrează valabilitatea și vor fi completate, printr-un aviz de

completare, în termen de 60 de zile lucrătoare de la data

înregistrării solicitării beneficiarului (AAPL), care evidențiază

reducerea corespunzătoare a emisiilor de GES estimată a fi

obținută prin implementarea proiectului.

(2) Odată cu solicitarea de completare a avizului,

beneficiarul trebuie să transmită fundamentarea privind

reducerea emisiilor de GES estimată a fi obținută prin

implementarea proiectului, împreună cu numărul avizului

deținut, denumirea proiectului și motivația pentru care se

solicită completarea avizului.

(3) Fundamentarea prevăzută la alin. (2) poate fi prezentată

în studiul de fezabilitate completat corespunzător sau într-un

document separat și trebuie să conțină datele și relațiile de

calcul, actele normative de referință și valoarea estimată a

reducerii emisiilor de GES. Este necesar ca datele de calcul să

fie în concordanță cu cele existente în studiul de fezabilitate;

dacă se utilizează date și informații suplimentare față de cele

cuprinse în studiul de fezabilitate, acestea trebuie fundamentate.

Art. 20. — Pentru soluționarea cererilor de emitere a avizelor

aflate în analiză la data intrării în vigoare a legii aplicabile se

aplică prevederile din actele normative în vigoare la data

înregistrării respectivelor cereri la ANRE.

Art. 21. — Documentele prevăzute la art. 9 alin. (2) lit. a)—d)

se depun la ANRE în copie certificată conform cu originalul.

Documentele prevăzute la art. 9 alin. (2) lit. e) se transmit la

ANRE și în format electronic prelucrabil.

Art. 22. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

8

ANEXA Nr. 1
la regulament

Cerere pentru emiterea avizului

— model —

Antet — autoritate a/autorități ale administrației publice locale 

(consiliu local, consiliu județean, Consiliul General al Municipiului București, primarul) — AAPL

Nr. de înregistrare ��./data ���

Către: Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Subsemnatul/Subsemnata, ���������., având calitatea de reprezentant legal al ������, în baza

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 53/2019 privind aprobarea Programului multianual de finanțare a investițiilor

pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie

termică a localităților și pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, vă rog să

emiteți un aviz tehnic privind eficiența energetică pentru proiectul ���������������� .

În acest sens, anexăm următoarele documente:

a) strategia de alimentare cu energie termică a localității — în copie certificată conform cu originalul;

b) hotărârea Consiliului �������� de aprobare a strategiei de alimentare cu energie termică a localității — în

copie certificată conform cu originalul;

c) studiul de fezabilitate al proiectului — în copie certificată conform cu originalul;

d) hotărârea Consiliului ��������. de aprobare a studiului de fezabilitate al proiectului — în copie certificată

conform cu originalul;

e) fișa privind eficiența investiției asumată prin semnătură de reprezentantul legal al AAPL; 

f) memoriul tehnico-economic asumat prin semnătură de reprezentantul legal al AAPL, întocmit conform prevederilor

art. 12 alin. (2) din Regulamentul de emitere a avizelor tehnice privind eficiența energetică în cadrul Programului multianual de

finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare

centralizată cu energie termică a localităților, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei.

Numele și prenumele

Semnătura

Data



ANEXA Nr. 2
la regulament

Fișă privind eficiența investiției

— model —

F I Ș Ă  P R I V I N D  E F I C I E N Ț A  I N V E S T I Ț I E I

I. Date generale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

9

UM Valoarea

Denumirea proiectului

Valoarea investiției, fără TVA lei

Termenul de punere în funcțiune luni

Durata de recuperare a investiției luni

Durata de viață rămasă a echipamentelor principale din instalația în

cadrul căreia se implementează proiectul

luni

II. Evoluția indicatorilor 

Indicatorul UM Situația actuală

După implementarea

proiectului

Pierderi de energie termică în rețele — pentru rețeaua

de transport

%

Pierderi de energie termică în rețele — pentru rețeaua

de distribuție și în puncte termice

%

Eficiența unităților de cogenerare %

Eficiența unităților de producere separată %

���������..    

(alți indicatori considerați relevanți și care pot evidenția

atingerea obiectivului specific al proiectului)

III. Economia anuală de energie estimată după implementarea proiectului 

UM Valoarea

Economia de energie tep

IV. Reducerea anuală de emisii de gaze cu efect de seră (GES) estimată după implementarea

proiectului

UM Valoarea

Reducerea de emisii GES t ech

CO

2

V. Eficiența investiției (determinată pe baza economiei de energie, respectiv a reducerii emisiilor de

GES pe durata de recuperare a investiției) 

EFICIENȚA INVESTIȚIEI

lei/tep lei/t ech CO

2

VI. Rata de branșare a consumatorilor de energie termică la sistemul/sistemele de alimentare

centralizată cu energie termică (SACET), definit/definite conform prevederilor Legii serviciului public de

alimentare cu energie termică nr. 325/2006, cu modificările ulterioare 

Rata de branșare la SACET (% din totalul consumatorilor de energie termică din localitate)

Situația actuală Estimată după implementarea proiectului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

10

VII. Anexă: Memoriul tehnico-economic asumat prin semnătură de reprezentantul legal al

autorității/administrației publice locale (consiliu local, consiliu județean, Consiliul General al Municipiului

București, primarul) (AAPL), întocmit conform prevederilor art. 12 alin. (2) din Regulamentul de emitere a

avizelor tehnice privind eficiența energetică în cadrul Programului multianual de finanțare a investițiilor

pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare

centralizată cu energie termică a localităților aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 188/2019. 

N O T Ă:

Fișa se va întocmi pentru fiecare proiect în parte.

Data: �������

Numele și prenumele, semnătura reprezentantului legal al AAPL

ANEXA Nr. 3
la regulament

Aviz

— model —

Nr. ���./data ����

A V I Z  T E H N I C

privind eficiența energetică a Proiectului �, în localitatea �, județul� 

Ca urmare a cererii transmise de ���.., prin Adresa nr. ��......., înregistrată la Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE) cu nr. ����.�, împreună cu documentația

tehnico-economică aferentă și completările/precizările transmise ulterior prin ����.,

având în vedere Referatul de avizare, întocmit de Comisia de avizare tehnică a proiectelor finanțate

prin Programul multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea

și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a localităților aprobat

prin legea aplicabilă, înregistrat la ANRE cu nr. ��.��.,

în conformitate cu prevederile:

— art. �����.*) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53/2019 privind aprobarea

Programului multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și

extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a localităților și pentru

modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006;

— Legii nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului de emitere a avizelor tehnice privind eficiența energetică în cadrul Programului

multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și extinderea sau

înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a localităților, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

și ținând cont de prevederile Regulamentului privind implementarea Programului Termoficare,

aprobat prin ordinul comun al ministrului dezvoltării regionale și administrației publice, al ministrului

finanțelor publice și ministrului mediului conform prevederilor art. I alin. (42) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 53/2019,

vicepreședintele ANRE — șef al Departamentului pentru eficiență energetică emite prezentul aviz

tehnic.

Art. 1. — Se avizează din punctul de vedere al eficienței energetice Proiectul �. al solicitantului

........, care se estimează că va conduce la o economie anuală de energie de� [tep] și o reducere anuală

de emisii de gaze cu efect de seră de� [t ech CO

2

].

Art. 2. — Prezentul aviz tehnic este valabil numai împreună cu fișa privind eficiența investiției

anexată, asumată de solicitant.

Art. 3. — Prezentul aviz tehnic servește solicitantului în scopul obținerii unei cofinanțări a Proiectului

��, prin Programul Termoficare. 

Vicepreședinte — șef al Departamentului pentru eficiență energetică,

������������.

*) Se va completa, după caz, cu prevederile aplicabile.



ANEXA Nr. 4 
la regulament

Fișă de verificare tehnică a proiectului 

— model — 

F I Ș Ă  D E  V E R I F I C A R E  T E H N I C Ă  A  P R O I E C T U L U I  

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

11

Nr. de înregistrare a cererii

pentru emiterea avizului tehnic:

Solicitantul/localitatea:

Nr. 

crt.

Criterii de verificare DA NU Comentarii/Observații

1. Cererea pentru emiterea avizului tehnic, transmisă la Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE) de către solicitant, este conformă modelului

prezentat în anexa nr. 1 la Regulamentul de emitere a avizelor tehnice privind eficiența

energetică în cadrul Programului multianual de finanțare a investițiilor pentru

modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de

alimentare centralizată cu energie termică a locuințelor, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 188/2019.

2. Toate secțiunile din cererea pentru emiterea avizului tehnic sunt completate cu

datele/informațiile specifice solicitantului de aviz.

3. Cererea pentru emiterea avizului tehnic are anexate următoarele documente:

a) strategia de alimentare cu energie termică a localității, copie certificată conform cu

originalul;

b) hotărârea consiliului local, consiliului județean, Consiliului General al Municipiului

București de aprobare a strategiei de alimentare cu energie termică a localității, copie

certificată conform cu originalul;

c) studiul de fezabilitate al proiectului, copie certificată conform cu originalul;

d) hotărârea consiliului local/consiliului județean/Consiliului General al Municipiului

București de aprobare a studiului de fezabilitate al proiectului, copie certificată conform

cu originalul;

e) fișa privind eficiența investiției, asumată prin semnătură de reprezentantul legal al

autorității administrației publice locale (consiliul local, consiliul județean, Consiliul

General al Municipiului București, primarul) — AAPL;

f) memoriul tehnico-economic asumat prin semnătură de reprezentantul legal al AAPL,

anexă la fișa privind eficiența investiției, întocmit conform prevederilor art. 12 alin. (2) din

Regulamentul de emitere a avizelor tehnice privind eficiența energetică în cadrul

Programului multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea,

retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu

energie termică a localităților, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 188/2019.

4. Strategia de alimentare cu energie termică a localității este actualizată conform

prevederilor Regulamentului privind implementarea Programului Termoficare prevăzut

la art. I alin. (42) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53/2019 (la fiecare 6 ani,

pentru un orizont de timp de minimum 10 ani).

5. Strategia de alimentare cu energie termică a localității cuprinde în clar lucrările

corespunzătoare proiectului pentru care se solicită emiterea avizului tehnic.

6. Fișa privind eficiența investiției este completată și semnată conform modelului prevăzut

în anexa nr. 2 la Regulamentul de emitere a avizelor tehnice privind eficiența energetică

în cadrul Programului multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea,

reabilitarea, retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare

centralizată cu energie termică a localităților, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 188/2019.

7. Fișa privind eficiența investiției are în anexă memoriul tehnico-economic.

8. Fișa privind eficiența investiției conține următoarele elemente:

I. Date generale:

a) denumirea proiectului

b) valoarea investiției, fără TVA

c) termenul de punere în funcțiune

d) durata de recuperare a investiției

e) durata de viață rămasă a echipamentelor principale din instalația în cadrul căreia se

implementează proiectul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

12

Nr. 

crt.

Criterii de verificare DA NU Comentarii/Observații

II. Evoluția indicatorilor    

Indicatorii de mai jos sunt prezentați în situația actuală (înainte de implementarea

proiectului) și după implementarea proiectului:

a) pierderile de energie termică în rețele — pentru rețeaua de transport [%]

b) pierderile de energie termică în rețele — pentru rețeaua de distribuție și puncte

termice [%] 

c) eficiența unităților de producere [%] 

— cogenerare [%]

— producere separată [%]

d) alți indicatori considerați relevanți și care pot evidenția atingerea obiectivului specific

al proiectului [de exemplu, consum propriu tehnologic de energie electrică, emisii de

gaze cu efect de seră (GES) etc.]

III. Economia anuală de energie estimată după implementarea proiectului [tep]

IV. Reducerea anuală de emisii GES estimată după implementarea proiectului

[t ech CO

2

]

V. eficiența investiției (este determinată corect, pe baza economiei de energie,

respectiv a reducerii emisiilor de GES pe durata de recuperare a investiției), [lei/tep],

[lei/t ech CO

2

]

VI. Rata de branșare la SACET a consumatorilor de energie termică [% din totalul

consumatorilor de energie termică din localitate], în situația actuală și estimată după

implementarea proiectului

VII. Anexă la fișa privind eficiența investiției: Memoriul tehnico-economic cuprinde

cel puțin:

a) prezentarea datelor privind consumul actual de energie termică din localitate

(inclusiv curba clasată)

b) prezentarea situației actuale a alimentării cu energie termică în localitate (în sistem

centralizat și/sau individual, cu producerea energiei termice în cogenerare și/sau

capacități de producere separată, din combustibili fosili și/sau surse regenerabile, cu

rețea de transport/distribuție energie termică etc.)

c) descrierea obiectivelor proiectului

d) prezentarea scenariilor tehnico-economice analizate în cadrul studiului de fezabilitate

și a indicatorilor specifici rezultați din analiza cost-beneficiu, care fundamentează soluția

tehnico-economică propusă

e) schema tehnologică simplificată a sistemului/sistemelor de alimentare centralizată

cu energie termică (SACET), definit/definite conform prevederilor Legii serviciului public

de alimentare cu energie termică nr. 325/2006, cu modificările ulterioare, cu evidențierea

modificărilor față de situația actuală, rezultate după implementarea proiectului în soluția

tehnico-economică propusă

f) prezentarea gradului de valorificare a potențialului de cogenerare de înaltă eficiență

(cu argumentarea situațiilor în care, în soluția tehnico-economică propusă, acesta este

nevalorificat sau valorificat parțial), conform obiectivelor Programului Termoficare,

detaliate în Regulamentul privind implementarea Programului Termoficare prevăzut la

art. I alin. (42) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53/2019 

g) prezentarea gradului de utilizare a surselor regenerabile de energie și/sau a căldurii

reziduale, conform obiectivelor Programului Termoficare, detaliate în Regulamentul

privind implementarea Programului Termoficare prevăzut la art. I alin. (42) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 53/2019 

h) prezentarea lucrărilor corespunzătoare proiectului în soluția tehnico-economică

propusă, cu evidențierea:

(i.) măsurilor care se preconizează că vor conduce la economii de energie;

(ii.) naturii economiei de energie preconizată (reducerea consumului de combustibil,

reducerea consumului de energie electrică, reducerea consumului/pierderii de

energie termică);

(iii.) categoriilor de combustibil vizate în calculul reducerii emisiilor de GES;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

13

Nr. 

crt.

Criterii de verificare DA NU Comentarii/Observații

i) indicarea încadrării SACET, după implementarea proiectului în soluția tehnico-

economică propusă, în categoria sistemelor eficiente, dacă este cazul

j) referirea la proiecte viitoare care să vizeze valorificarea potențialului de cogenerare

de înaltă eficiență la nivelul rezultat din analiza cost-beneficiu, dacă este cazul

k) indicarea încadrării concrete a lucrărilor corespunzătoare proiectului în cuprinsul

strategiei de alimentare cu energie termică a localității, fiind indicate în clar capitolul și

pagina din strategie

l) indicarea încadrării concrete a lucrărilor corespunzătoare proiectului în prevederile

legii aplicabile

m) prezentarea sintetică/tabelară, după caz, a datelor de calcul privind consumuri de

combustibil/resurse primare, producții/livrări/pierderi de energie termică, consumuri de

energie electrică, emisii de GES, la nivel anual, comparativ înainte și după

implementarea proiectului, care fundamentează valoarea economiei de energie

estimată a se obține prin implementarea proiectului în soluția tehnico-economică

propusă și valoarea corespunzătoare a reducerii emisiilor de GES

n) prezentarea sintetică/tabelară a componentelor economiei de energie estimate după

implementarea proiectului în soluția tehnico-economică propusă, respectiv:

(i.) valorile economiilor de combustibil și categoria/categoriile de combustibil luate

în considerare, dacă este cazul

(ii.) valorile economiilor de energie finală (energie electrică și/sau energie termică),

valorile economiilor de energie primară (combustibil) corespunzătoare acestora

și categoria/categoriile de combustibil luate în considerare, dacă este cazul

o) prezentarea sintetică/tabelară a componentelor reducerii emisiilor de GES estimate

după implementarea proiectului în soluția tehnico-economică propusă, respectiv:

(i.) valorile reducerii emisiilor de CO

2

, valorile factorului de emisie, factorului de

oxidare și puterii calorifice inferioare utilizate pentru calculul acestor reduceri,

precum și categoria/categoriile de combustibil luate în considerare

(ii.) valorile reducerii emisiilor de GES, altele decât CO

2

, valorile factorului de emisie

utilizate pentru calculul acestor reduceri, precum și categoria/categoriile de

combustibil luate în considerare, dacă este cazul

9. Studiul de fezabilitate:

a) este depus în integralitatea elementelor/capitolelor necesare verificării tehnice;

b) conține calculul economiei de energie estimată a se obține după implementarea

proiectului;

c) conține calculul reducerii emisiilor de GES estimate a se obține după implementarea

proiectului;

d) prevede durata de recuperare a investiției;

e) prezintă comparativ mai multe scenarii tehnico-economice;

f) soluția tehnico-economică propusă este fundamentată pe baza indicatorilor specifici

rezultați din analiza cost-beneficiu, inclusiv în ceea ce privește valorificarea potențialului

de cogenerare de înaltă eficiență și utilizarea surselor regenerabile de energie sau a

căldurii reziduale, conform obiectivelor Programului Termoficare, detaliate în

Regulamentul privind implementarea Programului Termoficare prevăzut la art. I alin. (42)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 53/2019; 

g) datele și informațiile din cuprinsul studiului sunt coerente și consistente;

h) sunt prezentate datele, principiile, metodologia de calcul și actele normative care

fundamentează valorile economiei de energie și reducerii emisiilor de GES după

implementarea proiectului.

10. Datele și informațiile din documentele prezentate sunt corecte, coerente și consistente

și fundamentează complet valorile economiilor de energie și reducerilor de emisii de

GES estimate a se obține în urma implementării proiectului.

11. Informațiile privind SACET, proiectul, datele tehnice de calcul, precum și rezultatele

privind economia de energie și reducerea emisiilor de GES din memoriul tehnico-

economic corespund cu cele din studiul de fezabilitate al proiectului.

12. Denumirea proiectului menționată în cererea de acordare a avizului se regăsește identic

în studiul de fezabilitate, în hotărârea consiliului local/consiliului județean/Consiliului

General al Municipiului București de aprobare a studiului de fezabilitate și în fișa privind

eficiența investiției.

13. Valoarea investiției menționată în fișa privind eficiența investiției se regăsește identic în

studiul de fezabilitate și în hotărârea consiliului local/consiliului județean/Consiliului

General al Municipiului București de aprobare a studiului de fezabilitate.

14. Alte aspecte ���������.



A C T E  A L E  C O L E G I U L U I

F I Z I O T E R A P E U Ț I L O R  

D I N  R O M Â N I A

COLEGIUL FIZIOTERAPEUȚILOR DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Procedurii privind transferul membrilor

Colegiului Fizioterapeuților din România de la un colegiu

teritorial la altul

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (7), art. 39 și 107 din Statutul

Colegiului Fizioterapeuților din România, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 679/2017, și ale art. 4 și 5 din Regulamentul intern de organizare și funcționare

a Colegiului Fizioterapeuților din România, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.056/2019,

Consiliul național al Colegiului Fizioterapeuților din România, întrunit în

ședința din data de 14 septembrie 2019, emite următoarea hotărâre:

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind transferul membrilor Colegiului

Fizioterapeuților din România de la un colegiu teritorial la altul, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Președintele Colegiului Fizioterapeuților din România,

Elena Căciulan

București, 14 septembrie 2019.

Nr. 11.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

14

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

privind transferul membrilor Colegiului Fizioterapeuților din România de la un colegiu teritorial la altul

Art. 1. — Transferul unui membru al Colegiului

Fizioterapeuților din România de la un colegiu teritorial la altul se

efectuează la solicitarea acestuia, în una dintre următoarele

situații:

a) în cazul schimbării locului principal de exercitare a

profesiei;

b) în cazul schimbării domiciliului, respectiv a reședinței,

după caz.

Art. 2. — (1) Cererea de transfer va avea anexate obligatoriu

următoarele acte:

a) copie de pe actul de identitate, care se prezintă și în

original pentru conformitate;

b) documente justificative, pe baza cărora se solicită

transferul, în original sau în copie, cu prezentarea originalului

pentru conformitate, după caz.

(2) Cererea de transfer, însoțită de documentele prevăzute la

alin. (1), se depune la colegiul teritorial unde fizioterapeutul este

înscris, personal de către solicitant sau prin împuternicit, cu

procură notarială specială, sau se transmite prin curier rapid,

achitat de solicitant.

(3) Documentele transmise în copie vor purta mențiunea

„conform cu originalul”, numele în clar și semnătura

solicitantului.

(4) Modelul cererii de transfer este prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 3. — (1) Soluționarea cererii de transfer este de

competența președintelui colegiului teritorial și se face în

condițiile achitării la zi a obligațiilor profesionale ale acestuia.

(2) În termen de 15 zile de la data înregistrării cererii de

transfer, președintele colegiului teritorial decide aprobarea sau

respingerea motivată a transferului.

(3) Decizia de aprobare a cererii va fi însoțită de o notă de

transfer, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 2.

(4) Înaintea eliberării notei de transfer, fizioterapeutul

solicitant are obligația de a achita la zi cotizația datorată către

colegiul teritorial de unde dorește să se transfere. Cotizația

plătită în avans se va vira către colegiul teritorial unde urmează

să se transfere fizioterapeutul, făcându-se mențiune în nota de

transfer.

(5) În cazul în care solicitantul deține o funcție în organele

de conducere la nivel național sau teritorial, această calitate

încetează de drept odată cu confirmarea transferului, colegiul

teritorial de unde se transferă fizioterapeutul urmând a lua

măsurile statutare și legale ce se impun pentru alegerea unui

nou membru în locul rămas vacant.

Art. 4. — (1) Nota de transfer se întocmește în două

exemplare originale; un exemplar va fi înmânat, sub semnătură,

solicitantului, împuternicitului prin procură notarială sau va fi

transmis prin curier rapid, cu plata la destinație. Nota de transfer



poate fi însoțită, la cererea fizioterapeutului, de copii ale

documentelor care au stat la baza acordării autorizației de liberă

practică.

(2) În situația în care solicitantul optează pentru transmiterea

documentelor prin serviciul de curierat rapid, acesta își asumă

eventualele incidente care pot apărea în timpul proceselor de

livrare (pierderi, rătăciri corespondență, întârzieri etc.).

(3) Un exemplar al documentului prevăzut la alin. (1) se va

arhiva în original la dosarul profesional al fizioterapeutului, cu

mențiunea datei comunicării către solicitant, atașându-se

dovada corespunzătoare.

(4) Nota de transfer este valabilă 30 de zile de la data

emiterii.

(5) Dacă transferul nu este confirmat de colegiul teritorial la

care se transferă solicitantul în termenul prevăzut la alin. (4),

fizioterapeutul va rămâne înscris în colegiul teritorial de la care

a solicitat emiterea notei de transfer.

Art. 5. — Dacă la nivelul colegiului teritorial de unde se

transferă fizioterapeutul s-a înregistrat o sesizare împotriva sa

ori a fost declanșată ancheta disciplinară, sesizarea, respectiv

dosarul disciplinar, se va transmite colegiului teritorial la care

fizioterapeutul se transferă.

Art. 6. — (1) Solicitantul va depune la colegiul teritorial unde

dorește să se transfere nota de transfer personal, prin

împuternicit, cu procură notarială specială, sau se transmite prin

curier rapid, achitat de solicitant. 

(2) La luarea în evidență a fizioterapeutului de către noul

colegiu teritorial, i se va emite o nouă autorizație de liberă

practică, păstrându-se numărul unic alocat din Registrul unic al

fizioterapeuților, și se va reține cea eliberată anterior.

Art. 7. — Originalul dosarului profesional se va comunica

colegiului teritorial unde solicitantul dorește să se transfere, în

termen de cel mult 15 zile de la data confirmării transferului,

colegiul teritorial care a emis nota de transfer păstrând o copie

a dosarului profesional, certificată pentru conformitate cu

originalul de președintele colegiului teritorial, în care se va

păstra arhivat și al doilea exemplar original al notei de transfer.

Art. 8. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

procedură.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

15

ANEXA Nr. 1
la procedură

Cerere de transfer

— model —

Către: Colegiul Fizioterapeuților ..............................

Domnule/Doamnă Președinte,

Subsemnatul(a), ......................................................, identificat cu CNP ..........................................., membru al Colegiului

Fizioterapeuților din România — Colegiul teritorial ..............................................., înregistrat în Registrul unic al fizioterapeuților

cu nr. ................................., solicit aprobarea transferului la Colegiul teritorial .................................................. începând cu

data de ...................... și eliberarea unei note de transfer corespunzătoare.

I. Motivul transferului îl constituie:

.....................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

II. Atașez următoarele documente:

.....................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

III: |_| Solicit copii ale documentelor care au stat la baza acordării autorizației de liberă practică.

IV. Date de contact:

Telefon: ....................................

E-mail: ......................................

Domiciliu/Reședință/Adresă de corespondență: ................................................................................

............................................................................................................................................................

V. Doresc ca documentele să îmi fie transmise astfel:

|_| ridicare personal/împuternicit;

|_| prin servicii de curierat cu plata la destinatar la următoarea adresă:

orașul ............................, str. ...................................... nr. ....., bl. ......, sc. ...., et. ......, ap. ....., sectorul (județul) ......................,

cod poștal |_|_|_|_|_|_|_|, tel. |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|.

VI. Datele cu caracter personal furnizate către Colegiul Fizioterapeuților din România (CFZRO) sunt necesare procesării

de date care decurg din calitatea de membru (înscriere, emitere și predare/transmitere documente, avizarea anuală etc.) în vederea

respectării obligațiilor care reies din Legea nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și

pentru înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din România, cu modificările ulterioare, din Statutul

Colegiului Fizioterapeuților din România, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 679/2017, și din alte acte normative aplicabile

CFZRO, în conformitate cu prevederile Regulamentului european nr. 679/2016. Mai multe detalii despre drepturile și obligațiile

părților se regăsesc în Politica de protecția datelor disponibilă la sediul CFZRO și la punctele de lucru ale colegiilor teritoriale.

VII. Declar pe propria răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare, cu privire la falsul în declarații, că informațiile prezentate în această cerere și documentele

anexate corespund realității.

Data ........................................ Semnătura (numele și prenumele)

.................................................



ANEXA Nr. 2
la procedură

Notă de transfer

— model —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/26.IX.2019

16

Am primit originalul.   

Data ............................. Semnătura ....................

Transmis prin curier rapid   

Data ............................. AWB ..........................

N O T Ă  D E  T R A N S F E R

nr. .........../.................................

Se adeverește că dl/dna ............................................................................., domiciliat(ă) în ..............................................., 

(numele și prenumele)                                                                                  (localitatea) 

str. .......................................................... nr. ....., bl. ......, sc. ....., et. ....., ap. ......., sectorul/județul .............................................,

este membru al Colegiului Fizioterapeuților din România, având nr. din Registrul unic al fizioterapeuților ...................................... .

Proceduri disciplinare (de la data înscrierii în Colegiul teritorial .................................... până în prezent):

|_| Da

|_| s-au aplicat sancțiuni/abateri disciplinare:

...........................................................................................................................................................................................

|_| nu s-au aplicat sancțiuni/abateri disciplinare.

|_| Nu

În prezent:

|_| este înregistrată Sesizarea/Plângerea nr. ............../......................................

(Se va transfera/comunica împreună cu originalul dosarului profesional.)

|_| este declanșată cercetarea disciplinară .......................................................

(Dosarul disciplinar se va transfera/comunica împreună cu originalul dosarului profesional.)

Cotizația a fost achitată pentru anul ................., în cuantum de ....................... .

Sumă de transferat .......................................... .

Funcția deținută în organele de conducere ale Colegiul Fizioterapeuților din România este .....................................................

și încetează de drept odată cu confirmarea transferului.

|_| Anexat s-au eliberat copii ale următoarelor acte din dosarul personal:

• .........................................................................................

• .........................................................................................

• .........................................................................................

|_| Alte mențiuni:....................................................................................................................................................................

S-a eliberat prezenta, pentru transferul la Colegiul teritorial ....................................... .

Președinte
Colegiul Fizioterapeuților ..............................................

.............................................................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 781/26.IX.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226642]


